
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che l’Ing. Erminio Pace, Responsabile della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi 
Informatici, ha inoltrato le seguenti richieste d’acquisto riguardanti:

 la fornitura di n. 100 firme digitali remote e n. 50 certificati Gosign pro, per consentire il 
corretto svolgimento delle attività istituzionali;

 la fornitura annuale Hosting per la piattaforma Prenotazione Campioni, per consentire il 
corretto svolgimento delle attività istituzionali, in favore della ditta Invisiblefarm S.r.l.;

 la fornitura di n. 3 licenze Acrobat DC PRO, per consentire la corretta elaborazione dei 
documenti;

 la fornitura di n. 80 PC laptop e n. 40 docking station, necessari per sostituire i terminali 
obsoleti e favorire lo svolgimento di lavoro agile;

PREMESSO

che la Direzione Aziendale ha formulato richieste di acquisto riguardanti:

 il passaggio in cloud soluzione OSLO e conservazione legale, al fine di semplificare la 
gestione degli applicativi, in favore della ditta GPI spa;

 la fornitura di n. n. 2 MICROSOFT SURFACE PRO 9 13" con accessori, al fine di sostituire 
i device obsoleti in dotazione alla Direzione Aziendale;

PREMESSO

che la Dr.ssa Paola Scaramozzino, Responsabile della UOC Osservatorio Epidemiologico, ha 
inoltrato una richiesta per la fornitura del servizio di manutenzione triennale software ARCGIS, al 
fine di implementare nuove funzionalità e sostenere gli sviluppi al software GIS (Sistemi Informativi 
Geografici);

PREMESSO

che la Dr.ssa Simonetta Amatiste, Responsabile della UOS Igiene delle Produzioni del Latte, ha 
inoltrato una richiesta per la fornitura di n. 2 termometri centesimali con sonda, al fine di sostituire la 
strumentazione obsoleta e non più funzionante e consentire il corretto svolgimento delle attività 
istituzionali;

https://www.izslt.it/uoc-tecnico-patrimoniale-e-ingegneria-clinica/
https://www.izslt.it/uoc-tecnico-patrimoniale-e-ingegneria-clinica/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il Dr. Antonino Barone, Responsabile della UOT Toscana Centro, ha inoltrato una richiesta per 
la fornitura di n. 1 termometro centesimale con sonda, al fine di sostituire la strumentazione obsoleta 
e non più funzionante e consentire il corretto svolgimento delle attività istituzionali;

PREMESSO

che il Dott. Bruno Neri, Responsabile della UOC Chimico, ha inoltrato la richiesta per l’acquisto di 
n. 1 lettore micropiastre, in quanto si rende necessario al corretto svolgimento delle attività 
istituzionali;

che la Dott.ssa Marcella Guarducci, Responsabile della UOC Igiene delle Produzioni e Salute 
Animale, ha inoltrato la richiesta per l’acquisto di n. 1 lettore micropiastre, necessario al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

che la Dott.ssa Teresa Bossù, Responsabile dell’UOC Microbiologia degli Alimenti, ha inoltrato la 
richiesta per l’acquisto di n. 1 lettore micropiastre, in quanto si rende necessario al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

PREMESSO

che la Dr.ssa Silvana Guzzo, Responsabile della UOC Qualità Sicurezza e Formazione, ha inoltrato 
una richiesta per la fornitura di n. 4 carrelli portabombole, al fine di effettuare la movimentazione di 
materiale in sicurezza;

PREMESSO

che il Dott. Claudio De Liberato, in servizio presso la UOC Diagnostica Generale- Laboratorio di 
Entomologia, ha inoltrato una richiesta per l’acquisto di uno zaino aspiratore tipo Mochila per il 
campionamento di zanzare ed altri insetti vettori;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

PRESO ATTO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che è stato attivato in data 20 giugno 2023 dalla CONSIP S.P.A. l’Accordo Quadro “PC Portatili, 
Mobile Workstation e Chromebook”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che per il Lotto 1 “Personal computer portatili da 13”, 14”, 15””, CIG 9158053868, come stabilito 
all’interno del documento denominato “Guida all’accordo quadro”, art. 4.1.1. “Definizione del 
fabbisogno dell’Amministrazione – Configuratore”, si dispone quanto segue: “[…] L’individuazione 
dell’aggiudicatario parte dell'Accordo Quadro che effettuerà la prestazione avverrà sulla base di 
decisione motivata della singola Amministrazione in relazione alle proprie specifiche esigenze e, in 
particolare, mediante il ricorso al Configuratore, messo a disposizione, per ciascun lotto, da Consip 
S.p.A. […]”;

che, sulla base delle caratteristiche tecniche inserite sul citato Configuratore, la ditta CONVERGE 
S.R.L risulta aver ottenuto il punteggio migliore complessivo;

che per i restanti beni e servizi oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul 
portale Consip;

che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presenti 
metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il 
Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato;

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici;

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del richiamato Decreto, la stazione appaltante 
può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali 
procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per 
motivi tecnici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), e 
dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 533146 per la fornitura 
di n. 100 firme digitali remote e n. 50 certificati Gosign pro, contrattando con la ditta INFOCERT 
S.P.A., all’importo di € 6.795,00 IVA esclusa, pari ad € 8.289,90 IVA inclusa - CIG: B06CAF9D51, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300515000032 Canoni 
licenze software, centro di costo DIR EDP MGZIS;

3. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 541829 per la fornitura 
di canone annuale Hosting Prenotazione Campioni, contrattando con la ditta Invisiblefarm S.r.l., 
all’importo di € 3.200,00 IVA esclusa, pari ad € 3.904,00 IVA inclusa - CIG: B07D13FCA6, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, risultando 
la concorrenza assente per motivi tecnici;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300515000032 Canoni 
licenze software, centro di costo DIR EDP MGZIS;

5. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 487437 per la fornitura 
di n. 3 licenze Acrobat Pro DC, contrattando con la ditta D.G. INFORMATICA S.R.L., all’importo 
di € 1.890,00 IVA esclusa, pari ad € 2.305,80 IVA inclusa - CIG: B0022AF0D5, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300515000032 Canoni 
licenze software, centro di costo DIR EDP MGZIS;

7. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 549110 per la fornitura 
del servizio di passaggio in cloud soluzione OSLO e conservazione legale, contrattando con la ditta 
GPI spa, all’importo di € 39.460,00 IVA esclusa, pari ad € 48.141,20 IVA inclusa - CIG: 
B09174FFEB, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, risultando la concorrenza assente per motivi tecnici;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

8. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 - 
Manutenzione e assistenza software, centro di costo GEN GEN MGZIS;

9. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 529874 per la fornitura 
di n. 2 Microsoft Surface Pro 9 13" con accessori, contrattando con la ditta Technoinf S.r.l.s, 
all’importo di € 4.335,70 IVA esclusa, pari ad € 5.289,55 IVA inclusa - CIG: B05E3EE3AE, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

10. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente 110105000080 - 
Apparecchiature elettroniche, centro di costo DIR GEN MGZIS;

11. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 530136 per la fornitura 
del servizio di manutenzione software ARCGIS, contrattando con la ditta IPTSAT S.r.l, all’importo 
di € 35.000,00 IVA esclusa, pari ad € 42.700,00 IVA inclusa - CIG: B05E1C5B52, ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, risultando la 
concorrenza assente per motivi tecnici;

12. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 - 
Manutenzione e assistenza software, centro di costo DIR OES MGZIS;

13. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 530942 per la fornitura 
di n. 3 termometri con sonda, contrattando con la ditta TEST IT S.r.l, all’importo di € 894,00 IVA 
esclusa, pari ad € 1.090,68 IVA inclusa - CIG: B0603B6DB5, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

14. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, e di suddividere la spesa come di seguito riportato:

 € 596,00 IVA esclusa, pari ad € 727,12 sul centro di costo IGA CIP MGZIS,
 € 298,00 IVA esclusa, pari ad € 363,56 sul centro di costo SIF GEN MGZIS,

15. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 529984 per la fornitura 
di n. 3 lettori per micropiastre, contrattando con la ditta Bioclass s.r.l., all’importo di € 20.890,00 
IVA esclusa, pari ad € 25.485,80 IVA inclusa - CIG: B05E2BF9A1, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

16. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, e di suddividere la spesa come di seguito riportato:

 € 6.963,33 IVA esclusa, pari ad € 8.495,27 sul centro di costo MIA MIC MGZIS,
 € 6.963,33 IVA esclusa, pari ad € 8.495,27 sul centro di costo IGA GEN MGZIS,
 € 6.963,33 IVA esclusa, pari ad € 8.495,27 sul centro di costo CHI CHI MGZIS;

17. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 586168 per la fornitura 
di n. 4 carrelli portabombole, contrattando con la ditta Dina Professional S.r.l., all’importo di € 
1.400,00 IVA esclusa, pari ad € 1.708,00 IVA inclusa - CIG: B0FE90AF3E, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

18. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000050- Mobili e 
Arredi, centro di costo DIR SPP MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

19. di effettuare un acquisto estero per la fornitura di n. 1 zaino aspiratore tipo Mochila, contrattando 
con la ditta Entomopraxis, all’importo di € 2.780,00 IVA esclusa, pari ad € 3.391,60 IVA inclusa - 
CIG: B07A3110D7, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36;

20. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, centro di costo DIA DIG 8RTE24;

21. di aderire all’Accordo Quadro PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook, Lotto 1 - Personal 
Computer Portatili, CIG: 9158053868, in favore della ditta CONVERGE S.R.L. con gli ordinativi:

 n. 7691268 per la fornitura di n. n. 40 laptop, all’importo di € 22.641,20 IVA esclusa, pari ad 
€ 27.622,26 IVA inclusa – CIG derivato: B0863A2A00;
 n. 7691580 per la fornitura di n. 40 laptop con monitor e docking station, all’importo di € € 
30.425,20 IVA esclusa, pari ad € 37.118,74 IVA inclusa – CIG derivato: B0868B16AC;

22. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente 110105000080 - 
Apparecchiature elettroniche, centro di costo GEN GEN MGZIS;

23. di dare atto che sono riportati nella sottostante tabella i costi riferiti a ciascuna procedura:

oggetto 
N. 
PROCEDURA CIG DITTA

importo 
no iva 

IMPORTO 
IVA 
inclusa CONTO

CENTRO DI 
COSTO

n. 100 firme 
digitali remote e 
n. 50 certificati 
Gosign pro

533146 B06CAF9D51 INFOCERT 
S.P.A. € 6.795,00 € 8.289,90

300515000032 
Canoni Licenze 

Software
DIR EDP MGZIS

Canone annuale 
Hosting 
Prenotazione 
Campioni

541829 B07D13FCA6 INVISIBLEFARM 
S.r.l. € 3.200,00 € 3.904,00

300515000032 
Canoni Licenze 

Software
DIR EDP MGZIS

n. 3 licenze 
Acrobat Pro DC 487437 B0022AF0D5

D.G. 
INFORMATICA 
S.R.L.

€ 1.890,00 € 2.305,80
300515000032 
Canoni Licenze 

Software
DIR EDP MGZIS

Passaggio in cloud
SOLUZIONE OSLO 
e
CONSERVAZIONE 
LEGALE

549110 B09174FFEB GPI spa € 
39.460,00 € 48.141,20

    
300501000070
Manutenzione e 
Assistenza 
Software 

GEN GEN 
MGZIS



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

n. 2 MICROSOFT 
SURFACE PRO 9
13" con accessori

529874 B05E3EE3AE TECHNOINF 
S.R.L.S € 4.335,70 € 5.289,55

110105000080 
apparecchiature 
elettroniche

DIR GEN MGZIS

manutenzione 
triennale software 
ARCGIS

530136 B05E1C5B52 IPTSAT € 
35.000,00 € 42.700,00

    
300501000070
Manutenzione e 
Assistenza 
Software 

DIR OES MGZIS

n. 3 termometri 
con sonda 530942 B0603B6DB5 TEST IT S.r.l € 894,00 € 1.090,68

110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

IGA CIP MGZIS           
SIF GEN MGZIS

n. 3 lettori per 
micropiastre 529984 B05E2BF9A1 BIOCLASS S.R.L. € 

20.890,00 € 25.485,80
110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

MIA MIC 
MGZIS      IGA 
GEN MGZIS           

CHI CHI MGZIS

n. 4 carrelli 
portabombole 586168 B0FE90AF3E

Dina 
Professional 

S.r.l
€ 1.400,00 € 1.708,00 110105000050 

Mobili e Arredi DIR SPP MGZIS

 n. 1 zaino 
aspiratore tipo 
Mochila

B07A3110D7 Entomopraxis € 2.780,00 € 3.391,60
110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

DIA DIG 
8RTE24

Accordo quadro 
fornitura di n. 40 
laptop

7691268 B0863A2A00 CONVERGE 
S.R.L.

€ 
22.641,20 € 27.622,26

110105000080 
apparecchiature 
elettroniche

GEN GEN 
MGZIS

Accordo quadro 
fornitura di n. 40 
laptop con 
monitor e docking 
station

7691580 B0868B16AC CONVERGE 
S.R.L.

€ 
30.425,20 € 37.118,74

110105000080 
apparecchiature 
elettroniche

GEN GEN 
MGZIS

24. di confermare, per le sopra citate procedure, l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire 
che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta agli operatori 
economici affidatari dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

25. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 
37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 marzo 
2023, n. 36;

26. . di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-03-28T10:27:54+0000


		2024-04-02T07:30:01+0000




